Philosophy and theology have different starting points: respectively, first principles intuited by the human mind and principles self-evident only to God.<sup>189</sup> By receiving as its principles the articles of faith, theology begins from what God reveals of His own self-knowledge;<sup>190</sup> in receiving understanding through these principles, human reason is lifted to the order of divine truth and is thus perfected not weakened.<sup>191</sup> But so lifted theology is not subse-

186. In reviewing my *Aquinas on the Twofold Human Good: Reason and Human Happiness in Aquinas’s Moral Science* (Washington, DC: Catholic U of America Press, 1997), Gerard J. Hughes, “Does Aquinas Have a Moral Philosophy?” *Heythrop Journal* 39/3 (1998): 314–19 makes a surprising claim that is in nowise correctly attributable to Aquinas: that when “either in the opening questions of the *Summa*, or in the section dealing with ethics, Aquinas engages in *philosophical* argument ... he is establishing the *basis* on which *alone* theology can securely rest” (315; my italics). Cf. *ST*, I, q. 1, a. 5, ad 2: “Non enim [“theologia quae ad sacram doctrinam pertinet”] accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis tanquam a superioribus sed utitur eis tanquam inferioribus et ancillis ....”

187. See *ST*, I, q. 1, a. 1, ad 2: “Unde theologia quae ad ad sacram doctrinam pertinet, differt secundum genus ab illa theologia quae pars philosophiae ponitur.”

188. See *ST*, I, q. 1, a. 1, ad 2: “Unde nihil prohibet de eisdem rebus, de quibus philosophicae disciplinae tractant secundum quod sunt cognoscibilia lumine naturalis rationis, et aliam scientiam tractare secundum quod cognoscuntur lumine divinae revelationis.”

189. See *II Sent*, prologus (Mandonnet, 2: 1): “Creaturarum consideratio pertinet ad theologos, et ad philosophos; sed diversimode. Philosophi enim creaturas considerant, secundum quod in propria natura consistunt; unde proprias causas et passiones rerum inquirunt: sed theologus considerat creaturas, secundum quod a primo principio exierunt, et in finem ultimum ordinantur qui Deus est; unde recte divina sapientia nominatur: quia altissimam causam considerat, quae Deus est.” Cf. *De trin.*, q. 2, a. 1, ad 5; a. 2, ad 5.

190. See *De trin.*, prologus; q. 5, a. 4, ad 8; q. 6, a. 1, ad 1.

191. Cf. André Hayen, “*Aqua in totaliter in vinum conversa*: Philosophie et révélation chez saint Bonaventure et saint Thomas,” in *Die Metaphysik im Mittelalter: Ihr Ursprung und ihre Bedeutung*, *Miscellanea Mediaevalia*, ed. Paul Wilpert (Berlin: Walter de Gruyter, 1963) 317–24.